preceduti da questa introduzione:

In nomine D ui Jesu Christi et ad honorem omnipotentis Dei et gloriosa 

Virginis Marne et sanctornm Martini Laurentii ac totius curie celestis 

ac S e r e n i s Reipub.c* Gènita ad bonum et tranquillum statum con­

sulum Untii nec non hominum dicti loci et districtus, et ut transgres­

sores debite puniantur et innocentes impune omnimodo conserventur, 

capitula et statuta qua prout infra per ordinem continentur facta et 

ordinala sunt per capitulatores et statutores dicti loci, quorum nomina 

inferius distribuuntur.
— __ o o

In nomine D ni amen. Anno a nativitate Dui M  D  L X X X  indictione 

V i l i  die X X I  novembris. Infrascripta sunt sunt capitala et statuta etc. 

composita et emendata per Jacobum Lanterium qrn. Francisci notarium 

et D . Dominicum Serram qm. Jacobi dicti loci Untii.

O R T O N O V O .

Afferm a il C un eo, che nel 1488 la Repubblica di Genova es­

sendo lacerata dalle fazioni, cedette alla Casa di San Giorgio il 

dominio della città di Sarzana e delle grosse terre di Ortonovo 

Castelnuovo ecc. (1). Ma nè la data, nè la cagione sono conformi 

al vero. La cessione avvenne propriamente il 24 aprile 1484; e 

la provocò il disegno di difendere quelli importanti luoghi dagli 

assalti de’ fiorentini, che erano in guerra colla Repubblica (2).

A i primordi della dominazione di S. Giorgio spettano al certo 

gli Statuta Communis Horlinovi, che leggonsi in un codice cartaceo 

del secolo X V I I , appartenente alla Biblioteca dell’ Università ge­

novese. Sono in tutto 40 capitoli; e nel secondo di essi, intitolato 

D e  modo eligendi consules communis Hortinovi, si dice appunto che 

gli eletti debbano obedire in omnibus excelsa Dominationi Sancti 

Georgii. ' .

Però i più antichi statuti non vanno oltre il cap. 28. Difatti 

alla rubrica del cap. 29, D e modo procedendi in causa, fa seguito 

1’ annotazione: Hic incipiunt capitula addita.

Il cap. 36 ha poi questo titolo: Confirmatio statutorum veterum.

( 1 )  C u n e o , M em orie sopra l ’ antico debito pubblico e c c . ,  p a g .  140.

(2 )  A rc h iv io  di San G io rg io . L ib tr  contracluum am i. 7^76-99, car. $1.
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Ed è co sì co n cep ito  : Itetn quod quacumque statuta quandocutnque 

ordinata et confirmata per dominos possessores dicta terra in prateritum, 

sint et esse intelligantur approbata et confirmata ab ipsis magnificis 

dom inis Protectoribus, et per eos manuteneri debeant etc.